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 (
“
Ideja e shoq
ë
ris
ë
, 
ë
sht
ë
 shpirti i religjionit
” Emile Durkheim
) (
“
Për shumë njerëz, religjioni është besim për t’u jetuar – ose neglizhuar – por për pak prej tyre është gjithashtu fenomen për t’u studiuar… Studiuesi i shoqërisë është studiues i religjionit; dhe studiuesi i religjionit është studiues i shoqërisë
”
.
                               
J. Milton Yinger
)Përshkrimi dhe 
qëllimet e kursit: 	






Religjioni ekziston në një kontekst shoqëror, me të cilin qëndron në një raport dialektik. Duke e formësuar kontekstin social, religjioni në të njëjtën kohë edhe riformësohet vazhdimisht prej tij. Në këtë kuptim, religjioni është vetvetiu realitet i konstruktuar shoqëror, që do të thotë se përmbajtja dhe struktura e saj derivohen nga realiteti më i gjerë socio-kulturor (gjuha, simbolet, grupet, normat, ndërveprimet, organizatat etj.). Përveç kësaj, siç thotë edhe Milton Yinger, religjioni krijohet dhe mbahet në saje të riteve te institucionalizuara dhe formave konkreteve të organizimit. 

Ky kurs është dizajnuar si hyrje e përgjithshme në Sociologjinë e religjionit, përkatësisht studimin sociologjik të religjionit. Ai synon që, përmes perspektives sociologjike, t’i familjarizojë shkencërisht studentët me natyrën dhe funksionin e besimeve, praktikave, manifestimeve dhe institucioneve religjioze, me theks të veçantë me natyrën shoqërisht të konstruktuar të religjionit dhe ndikimit të tij në shoqëri. Kursi përmban një mori temash që synojnë adresimin e objektivit të sipërcekur, si: përkufizimet, perspektivat dhe teoritë sociologjike për religjionin, raportin e tij me disa nga metanarracionet dhe sferën publike ashtu sikurse edhe me racën, etninë dhe gjininë, rolin e tij në unitetin dhe konfliktin social, manifestimin e tij përmes organizatave dhe lëvizjeve religjioze për të përfunduar me diskutimin e raportit të Sociologjisë me Teologjinë për sa i përket besimit  religjioz.

Në këtë kuptim, ky kurs ka për qëllim:

· ofrimin e njohurive të përgjithshme rreth perspektivave dhe teorive sociologjike për religjionin.
· familjarizimin me temat dhe problematikat kryesore të Sociologjisë së religjionit. 
· zhvillimin e qasjes shkencore dhe kultivimin e mendimit kritik kundrejt fenomenit të religjionit.

Rezultatet 
e pritura të kursit: 	Pas përfundimit të këtij kursi, ju do të jeni në gjendje që:

· të trajtoni në mënyrë objektive dhe kritike fenomenin social të religjionit;
· të vlerësoni natyrën shumëdimensionale të religjiozitetit dhe mënyrave të shumta të shprehjes së tij;
· të vlerësoni ndikimin e religjionit në jetën e përditshme të individëve dhe grupeve si dhe ndikimit të shoqërisë në religjion; 
Metodologjia 
e punës: 		Ligjëratë –  duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;
Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën sociologjike të paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 
Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

Nevojë 
për ndihmë?		Të hasni në probleme, sfida ose pengesa të ndryshme, të cilat ju pengojnë të ecni përpara me përcjelljen e kursit, është plotësisht e kuptueshme. E pakuptueshme është mosballafaqimi me to, andaj ballafaqohuni! Pasi që keni shteruar të gjitha mundësitë nga vetvetja dhe mendoni se prapë keni nevojë për ndihmë, atëherë unë tërësisht do jem në dispozicionin tuaj, prandaj lirisht konsideroni moton tradicionale të Nike-it: JUST DO IT!

Vlerësimi 
i performancës:	Nota përfundimtare e juaja do të bazohet në:

10%	pjesëmarrje
30%	recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NewRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
30%	kollokvium 
30%	testi final

100%	totali

[bookmark: _GoBack]Politikat 
e kursit:		Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin. 

Literatura 
e obligueshme:
1. Furseth, Igner and Repstad, Pål (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. Norway: Agder University College.
2. Giddens, Anthony (1997) Sociologjia. Tiranë: Çabej.
3. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. [7th. ed.] New York: McGraw-Hill.
Literatura 
e rekomanduar
(shqip):
1. Graziano, Manlio (2015 [2014]) Lufta e shenjtë dhe e shenjta aleancë. Tiranë: Saras.
2. Durkheim, Émile (2000) Format elementare të jetës fetare. Tiranë: Korbi.
3. Marx, Karl & Engels, Friedrich (1975) Vepra të Zgjedhura 1 & 2. Tiranë: 8 Nëntori.
4. Weber, Max (2005) Etika protestante dhe shpirti i kapitalizmit. Tiranë: Plejad.
Literatura 
e rekomanduar
(anglisht):
1. A. Hughes, John, J. Martin, Peter, Sharrock, W.W. (1997) Understanding Classical Sociology. London: Sage.
2. Armstrong, Karen (2009) The Case for God. Borzoi Book published by Alfred Knopf.
3. Berry, Phillipa dhe Wernick, Andrew (Eds.) (2006) Shadow of Spirit: Postmodernism and Religion. London: Routledge. Taylor & Francis e-Library edition. 
4. Cuff, E.C., Sharrock, W.W., Francis D.W. (1990) Perspectives in Sociology. London: Routledge.
5. Davie, Grace (2005) The Sociology of Religion. London: SAGE Publication.
6. Fenn, Richard K. (Ed.) (2003) The Blackwell Companion to Sociology of Religion. Blackwell Publishing Ltd.
7. Hamilton, Malcolm (2002) The Sociology of Religion (2nd ed.). London: Routledge. Taylor & Francis e-Library edition. 
8. Pattison, George (2005) Thinking about God in an Age of Technology. New York: Oxford University Press.
9. Proctor, James D. (Ed.) (2005) Science, Religion and the Human Experience. Oxford: Oxford University Press.
10. Mellor, Philip A. (2004) Religion, Realism and Social Theory: Making Sense of Society. London: SAGE Publication Ltd. 
11. Nielse, Donald (1999) Three Faces of God: Society, Religion and the Categories of Totality in the Philosophy of Émile Durkheim. 
12. Norris, Pippa, Inglehard, Ronald (2004) Sacred and Secular: Religion and Politics Worldwide. Cambridge: Cambridge University Press.
13. Roberts, Richard H. (2004) Religion, Theology and the Human Sciences. Cambridge: Cambridge University Press. 
14. Roberts, Richard H. (2003) Religion and the Transformations of Capitalism: Comparative Approaches. London: Routledge. Taylor & Francis e-Library edition.
15. Turner, Bryan S. [Ed.] (2010) The New Blackwell Companion to the Sociology of Religion. Wiley – Blackwell. Blackwell Publishing Ltd.
16. Van Voorst, Robert E. (2008) Anthology of World Scriptures (6th ed.). Thomson Wadsowrth.
17. Vattimo, Gianni, Rorty, Richard (2004) The Future of Religion. New York: Columbia University Press. Santiago Zabala (Ed.).
18. Wrathal, Mark (Ed.) (2003) Religion after Metaphysics. Cambridge: Cambridge University Press.

Planifikimi
javor i mësimit:

Java 1: Prezantim i kursit

Java 2: Perspektivat sociologjike për Religjionin
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 1-13).

Java 3: Religjioni si fenomen – Përkufizimet dhe Dimensionet
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 13-28).
2. Giddens (1997) Sociologjia. (fq. 430-437)
3. Hughes dhe Kroehler (2005) Sociology The Core. (fq. 367-370).

Java 4: Teoritë klasike të Sociologjisë për religjionin
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 29-48).
2. Giddens (1997) Sociologjia. (fq. 437-442)

Java 5: Teoritë bashkëkohore të Sociologjisë për religjionin
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 49-74).

Java 6: Narracionet e mëdha: Moderniteti, Postmoderniteti, Globalizimi dhe Sekularizimi
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 75-96).
2. Giddens (1997) Sociologjia. (fq. 458-459).
3. Hughes dhe Kroehler (2005) Sociology The Core. (fq. 374-378).

Java 7: Religjioni në Sferën publike
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 97-109).

Java 8: Vlerësimi intermediar

Java 9: Religjioziteti individual
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 111-132).

Java 10: Organizatat dhe Lëvizjet religjioze  
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 133-150).
2. Giddens (1997) Sociologjia. (fq. 442-444 dhe fq. 448-453)
3. Hughes dhe Kroehler (2005) Sociology The Core. (fq. 371-373).

Java 11: Religjioni, Uniteti shoqëror dhe Konflikti  
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 151-164).

Java 12: Raca, Etniciteti dhe Religjioni 
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 165-177).

Java 13: Religjioni dhe gjinia
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 179-196).
2. Giddens (1997) Sociologjia. (fq. 444-447)

Java 14: Sociologjia, Teologjia dhe Besimi religjioz
	
Literatura:	
1. Furseth and Repstad (2006) An Introduction to the Sociology of Religion. (fq. 197-208).

Java 15: Vlerësimi final
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